



Ministerul Infrastructurii
și Dezvoltării Regionale
al Republicii Moldova



Agenția de Dezvoltare Regională Sud

Republica Moldova, MD-4101 or. Cimișlia, bd. Ștefan cel Mare, 12, Tel. +373 241 2 62 86,

E-mail: adrsud@adrsud.gov.md

Pagina web: www.adrsud.md

nr. 622 din 10 septembrie 2024

„ZEPTO” SRL

MD-2032, mun. Chișinău, str. Grădina Botanică, 14/3, of. 307

e-mail: zeptosrl@mail.ru

SC „NISPROFCON” SRL

MD-6401, or. Nisporeni, str. Sf. Petru, nr. 1

e-mail: nisprofconsrl@gmail.com

Stimate ofertant,

În contextul lansării procedurii de achiziții publice nr. [ocds-b3wdp1-MD-1709540945069](#) privitor la achiziționarea lucrărilor „*Finalizarea sistemului de iluminat public stradal pe tot teritoriul municipiului Cahul*” *REPETAT*, SRL „ZEPTO” în asociere cu SC „NISPROFCON” SRL a prezentat oferta cu valoarea 32 298 518,26 fără TVA (cu 26,38% mai mică decât valoarea estimată a achiziției), însoțită de un șir de acte suplimentare.

În temeiul art. 17 alin. (5) al Legii 131/2015 privind achizițiile publice: „În cazul în care informațiile sau documentele prezentate de către ofertant/candidat sînt incomplete sau eronate, autoritatea contractantă solicită ofertantului/candidatului în cauză să suplimenteze, să clarifice sau să completeze informațiile sau documentele corespunzătoare, respectînd principiul transparenței și cel al tratamentului egal”.

Totodată, în temeiul art. 70, alin (3) al Legii 131/2015 privind achizițiile publice: „Autoritatea contractantă este obligată să asigure operatorului economic posibilitatea de justificare a prețului anormal de scăzut”.

Astfel, autoritatea contractantă solicită respectuos prezentarea în termen de 3 (trei) zile, a următoarelor clarificări:

- justificările operatorului economic asupra prețului anormal de scăzut;
- **acord de asociere** – prezentarea informațiilor referitor la delimitarea concretă a responsabilităților în procesul de execuție a contractului, deoarece grupul de lucru a identificat că în anexa nr.1 prezentată la formularul asocierii, cota parte a asociatului „NISPROFCON” SRL este de 20% din viitorul contract, fără a fi specificat părțile din contract care vor fi executate de către asociat;
- Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (Anexa 15) – solicităm să ne prezentați documentele confirmative/acte ce atestă verificarea cunoștințelor personalului a normelor de securitate la exploatarea instalațiilor electrice (ambele companii);
- Certificat de atestare tehnic-profesională a dirigintelui de șantier și legitimație pentru fiecare tip de lucrare Instalații și rețele electrice exterioare Instalații de automatizare- compania SRL „ZEPTO”;
- Informații privind deținerea de laboratoare proprii autorizate și acreditate în modul stabilit sau a contractelor cu aceste laboratoare, pentru încercări- compania SRL „ZEPTO”;

- Sa se prezinte calculul de formare e prețului pentru următoarele utilaje și materiale în conformitate cu metodologia aprobată:

Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	5,5200	75,00	414,00
Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7346	125,00	216,83
Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,5200	125,00	690,00
Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,9100	12,50	36,38
Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	11,1264	12,50	139,08
Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0750	10,00	30,75
Cabestane electrice cu forta de tractiune 122,62 (KN) (12,5 t)	h-ut	13,6230	10,00	136,23
Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	28,4000	75,00	2 130,00
Autohidroascensor	h-ut	27,8274	75,00	2 087,06
Turle telescopice, 25 m	h-ut	47,2150	75,00	3 541,13
Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	3,0400	5,00	15,20
Compresoare mobile cu motor de ardere interna, presiune pina la 686 kPa (7 at) 5 m3/min	h-ut	9,7600	12,50	122,00
Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	22,0800	200,00	4 416,00
Perforatoare electrice	h-ut	0,2673	2,50	0,67
Masini pneumatice tip "ИИМ-3" pentru baterea in sol a electrozilor legarii la pamint	h-ut	9,7600	10,00	97,60
Macara pe pneuri pentru executarea lucrarilor de alt gen din constructie 10 t	h-ut	0,9348	125,00	116,85
Autobasculanta-5t	h-ut	0,0106	125,00	1,32
Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	14,7150	75,00	1 103,62
Automobile cu bord tonaj pina la 8 t	h-ut	1 7346	75 00	130 09

De asemenea, trebuie să vă reamintim despre prevederile art. 17 alin. (5) al Legii prenotate: „Ofertantul/candidatul este descalificat în cazul în care nu suplimentează, nu prezintă clarificări sau nu completează informațiile sau documentele solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta...”.

Actele solicitate trebuie să fie semnate electronic și transmise prin intermediul poștei electronice la adresa adsud@adsud.gov.md.

Cu respect,

Conducătorul grupului de lucru

Nicolae HRISTOV

Ex: Cristina Lungu, specialist achiziții publice
e-mail: cristina.lungu@adsud.gov.md
tel: 078 109 114